Институту от 30.12.2016 № 393-у, установить:  

1. С 1 сентября 2026 года на следующие размеры стипендий  для лиц, 
осваивающих: 

1.1. Образовательные программы высшего образования - программы 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре: 

- государственная стипендия аспирантам: 4 600 (четыре тысячи 
шестьсот) рублей, в том числе для всех аспирантов с начала учебного года до 
прохождения первой промежуточной аттестации, для остальных: при 
отсутствии академической задолженности и хотя бы одной оценки 
«удовлетворительно». 

1.2. Образовательные программы высшего образования – программы 
магистратуры:  

- государственная академическая стипендия: 2 400  (две тысячи 
четыреста) рублей, в том числе для всех магистратов с начала учебного года 
до прохождения первой промежуточной аттестации, для остальных: при 
отсутствии академической задолженности и хотя бы одной оценки 
«удовлетворительно»; 

- академическая стипендия в повышенном размере для обучающихся 
только на «отлично» в течение не менее 2-х следующих друг за другом 
промежуточных аттестаций, предшествующих назначению повышенной 
государственной академической стипендии: 3 500  (три тысячи пятьсот) 
рублей; 

- единовременные надбавки к стипендии за особые достижения (за счет 
средств от приносящей доход деятельности) 1: 

• в учебной деятельности в размере: 18 000 (восемнадцать тысяч) 
рублей; 

• в научной деятельности в размере: 24 000 (двадцать четыре 
тысячи) рублей; 

- государственная социальная стипендия (в дополнение к 
государственной академической стипендии): 3 500  (три тысячи пятьсот) 
рублей. 

2. Финансовое обеспечение формирования стипендиального фонда 
осуществляется в пределах бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
предусмотренных Управлению делами Президента Российской Федерации в 
форме субсидий Институту на иные цели, с учетом Правил формирования